
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 48 
 

Del 17/02/2025 
 
 
 
 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONTINUITA’ PROGETTO LABORATORI PER PERSONE CON 
DISABILITA’ COMUNE DI MESORACA. 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno 17, del mese di FEBBRAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 
 

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
  
 Al capitolo di uscita n. 1416/2 codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.999 del Comune di 

Mesoraca, vengono ricomprese iniziative sociali; 
 L’Amministrazione Comunale di Mesoraca ha ritenuto opportuno utilizzare lo stanziamento 

pari ad €. 6.500,00 per attività sociali; 
 L’Amministrazione Comunale di Mesoraca ha affidato a questo Consorzio la realizzazione 

di un progetto finalizzato alla creazione di laboratori di aggregazione in favore di soggetti 
con disabilità da svolgersi presso i locali dello spazio per la famiglia; 

 Il progetto, ancora in corso di esecuzione, è stato approvato con determinazione dirigenziale 
n. 118 dell’11/12/2023, adottata dal responsabile del servizio Affari Sociali del Comune di 
Mesoraca e si prefiggeva di favorire, attraverso la realizzazione dei laboratori, 
l’aggregazione di soggetti con disabilità, sia adulti che minori, nel comune di Mesoraca; 

 Il progetto prevede la realizzazione di Laboratori di aggregazione soggetti con disabilità sia 
adulti che minori nel comune di Mesoraca. I Laboratori rappresentano dei luoghi educativi 
dove i soggetti con disabilità, possono trascorrere in maniera costruttiva il loro tempo libero 
osservando regole di convivenza per rispettarsi reciprocamente e rispettare le strutture ed i 
materiali in uso. I Laboratori, oltre alla promozione della socializzazione, perseguono 
finalità educative e di sostegno; 

 Gli obiettivi sono: 
 Favorire forme di aggregazione spontanea e non emarginante; 
 Integrazione sociale delle persone con diverse abilità; 
 Prevenire in tempo il rischio di emarginazione dei soggetti con disabilità, fornendo 

valori e contenuti più profondi al tempo libero. 
 In particolare le attività Laboratoriali si propongono le seguenti finalità: 

 Ambito della persona  
 Acquisizione di autonomia. 
 Acquisizione di autostima e fiducia in se stessi. 
 Acquisizione del rispetto delle norme sociali. 
 Apertura e partecipazione ad attività proposte dal territorio. 

 L’operare in un ambito esterno a quello familiare permette di creare e sviluppare nei ragazzi 
abilità nella gestione personale e capacità organizzative che non emergono a causa di 
contesti familiari e sociali reprimenti e poco stimolanti. Confrontandosi con nuove realtà, 
creando momenti di scambio con figure qualificate e vivendo all’interno del territorio 
esperienze positive, i ragazzi riescono a modificare l’immagine di sé, del loro “saper fare”e 
del loro “saper essere” acquistando fiducia in se stessi, autostima e autonomia. 
 Ambito relazionale: 
 Potenziamento di dinamiche relazionali all’interno del gruppo. 
 Potenziamento di dinamiche relazionali in rapporto agli educatori. 
 Potenziamento di dinamiche relazionali con coetanei del territorio. 

 Rispetto al rapporto adulto-bambino l’attività contribuisce a potenziare le relazioni tra 
coetanei del gruppo e coetanei del territorio. Ciò abitua i ragazzi ad adottare strategie 
comunicative e relazionali tra pari più idonee e permette loro di uscire dal proprio ambiente 
spesso connotato da deprivazione e disagio socio-culturale. 

 Gli operatori in questo contesto assumono il ruolo di “regista delle attività educative” nel 
rispetto dei ritmi e dei tempi dei singoli ragazzi che in questo modo possono agire come 
“attori protagonisti” della loro crescita e della loro costruzione di identità personale. 
 Ambito Familiare: 
 Maggiore responsabilizzazione della famiglia nei confronti del minore. 



 Maggiore indipendenza nel rapporto genitore-figlio. 
 Maggiore apertura e conoscenza nel territorio da parte della famiglia. 

 Le attività che vengono proposte sono: 
 Attività cognitive e sociali: abilità trasversali, recupero concetti di base, lettura e 

scrittura strumentale, matematica, storia, italiano, geografia, assertività, 
comprensione di testi e filmati; 

 Attività di autonomia: cura della persona, cura dell’ambiente di vita, cura 
dell’ambiente di lavoro; 

 Attività integranti: uso del denaro per acquisti, uso del denaro per vendere, uso 
dell’orologio, uso del telefono, lettura e scrittura funzionale, protezione personale 

 Attività motorie ed espressive: attività psico-motoria generale, giochi sportivi di 
squadre, giochi sportivi individuali, abilità motorie complesse, laboratorio 
cinematografia, teatro, laboratorio sonoro musicale; 

 Attività del tempo libero: ascolto musica, giochi da tavolo, escursioni. 
 Con propria determina n. 263 del 13/11/2024 è stata impegnata al capitolo 84 codice di 

bilancio 12.02-1.03.02.99.999 la somma di Euro 6.500,00 sul capitolo 12021 del bilancio 
2024 per la continuità del Progetto Laboratori per persone con disabilità Comune di 
Mesoraca – impegno n. 2024/46; 

 Con lo stesso atto è stata accertata al capitolo 4070 codice di bilancio 2.01.01.02.003 la 
somma di Euro 6.500,00 del bilancio 2024 per la continuità del Progetto Laboratori per 
persone con disabilità Comune di Mesoraca – accertamento n. 2024/36; 

 Con il predetto atto sono stati approvati i seguenti contratti da lavoratore autonomo: 
- Dott.ssa Francesca LONDINO, nata a Catanzaro il 03.02.1999 e residente a Varese alla Via 

Monastero Vecchio n. 45, Cod. Fiscale LNDFNC99B43C352H, P. IVA N. 04000170128- 
Contratto da Lavoratore Autonomo dal 07/01/2025 al 30/04/2025- n. 170 ore di servizio – 
Compenso Euro 3.060,00 (Euro 18,00 costo orario); 

- D.ssa Federica MARINO nato a Catanzaro 11.01.1996 e residente a Mesoraca in Via 
Francesco Petrarca n. 5   Cod. Fiscale SRRLRA89L48C352A, P. IVA n. 03967830799 
Contratto da Lavoratore Autonomo dal 07/01/2025 al 30/04/2025- n. 170 ore di servizio – 
Compenso Euro 3.060,00 (Euro 18,00 costo orario); 

 
CONSIDERATO CHE: 
 Le attività Laboratoriali saranno aperte ai soggetti con disabilità, sia adulti che minori, 

residenti nel comune di Mesoraca, con disabilità di rilevante entità di tipo psico-fisico, 
fisico, sensoriale, accertato ai sensi della Legge 104/92 o in via d’accertamento, che 
necessitano di uno spazio appositamente strutturato e di un periodo limitato e finalizzato 
all’osservazione e all’orientamento. Tali soggetti presentano, comunque, la necessità di 
sviluppare l’autonomia personale, in un contesto di relazioni più o meno complesse con 
l’ambiente che li circonda. Per ogni persona disabile inserita nelle attività progettuali sarà 
studiato un piano individuale specifico d’intervento nell’area della socializzazione al fine di 
promuovere la crescita personale a diversi livelli di autonomia (personale, formativa, 
lavorativa, etc.) partendo dal rispetto di capacità e traguardi già raggiunti dall’individuo; 

 I Laboratori si adoperano inoltre per coinvolgere le famiglie quali parti attive per la piena 
riuscita degli interventi stessi. I nuclei familiari in difficoltà rappresentano un caso 
significativo in quanto, secondo le odierne indicazioni, la famiglia rappresenta l’ambiente da 
sostenere e potenziare rispetto alle sue funzioni educative di cura, mutue e rispetto ai singoli. 
Quindi l’intervento sul nucleo familiare è inteso come intervento che si svolge con il nucleo 
stesso, al fine di sostenerlo e rafforzarlo, senza sostituzioni specie nei versanti che hanno 
maggiori afferente con le dinamiche affettive interne che sarebbero, in ultima analisi, 
interventi di carattere invasivo. Il sostegno sarà sempre volto a percorsi che vedano il 
protagonismo delle famiglie anche quando purtroppo, l’intervento non può essere solo 
“temporaneo”. 



 Il Progetto mira a raggiungere gli obiettivi precedentemente descritti, attraverso l’incontro 
delle persone disabili con il mondo teatrale, musicale e ludico. Le attività che verranno 
realizzate all’interno dei Laboratori propongono una riflessione significativa per lo sviluppo 
dell’integrazione e sottolineano le necessità di presentare la persona disabile come una 
risorsa da porre al servizio della società. Il progetto vuole essere l’inizio di un dialogo, è un 
modo per affermare una nuova cultura della disabilità, dove la disabilità non è vista come 
oggetto di assistenza, ma si rivela portatrice di valori come la solidarietà, la creatività e il 
rispetto della diversità. 

 INDICATORI  
Indicatori  

di realizzazione  Unità di misura Valore atteso al 
30/06/2024 

N° di interventi attivati Fisiche 4 
N° soggetti con disabilità che 
beneficiano degli interventi 

Fisiche 8 

Indicatori  
di risultato Unità di misura Valore atteso al 

30/06/2024 
Percentuale dei soggetti con 
disabilità che hanno beneficiato 
dell’azione con esito positivo: 
>60% 

Fisiche 6 

Percentuale soggetti con 
disabilità che hanno raggiunto 
una frequenza superiore all’80%: 
>60% 

Fisiche 8 

Partecipazione delle famiglie alle 
attività proposte Fisiche 6 

   
Indicatori  
di impatto Unità di misura Valore atteso al 

30/06/2024 
Miglioramento del livello di 
autonomia soggetti con 
disabilità 

Fisiche 70% 

Miglioramento del livello di 
socializzazione dei soggetti con 
disabilità 

 90% 

 
 Il progetto di che trattasi non è stato attivato nel mese di gennaio 2025; 
 Occorre procedere a dare avvio alle attività posticipando la data di attuazione degli 

interventi progettuali; 
 Occorre sottoscrivere i seguenti contratti da lavoratore autonomo: 

 Dott.ssa Francesca LONDINO, nata a Catanzaro il 03.02.1999 e residente a Varese alla Via 
Monastero Vecchio n. 45, Cod. Fiscale LNDFNC99B43C352H, P. IVA N. 04000170128- 
Contratto da Lavoratore Autonomo dal 24/02/2025 al 06/06/2025- n. 170 ore di servizio – 
Compenso Euro 3.060,00 (Euro 18,00 costo orario); 

 D.ssa Federica MARINO nato a Catanzaro 11.01.1996 e residente a Mesoraca in Via 
Francesco Petrarca n. 5   Cod. Fiscale SRRLRA89L48C352A, P. IVA n. 03967830799 
Contratto da Lavoratore Autonomo dal 24/02/2025 al 06/06/2025- n. 170 ore di servizio – 
Compenso Euro 3.060,00 (Euro 18,00 costo orario); 

RITENUTO DI: 
 Dover prendere atto della sottoscrizione dei seguenti contratti da lavoratore autonomo: 

 Dott.ssa Francesca LONDINO, nata a Catanzaro il 03.02.1999 e residente a Varese alla Via 
Monastero Vecchio n. 45, Cod. Fiscale LNDFNC99B43C352H, P. IVA N. 04000170128- 
Contratto da Lavoratore Autonomo dal 24/02/2025 al 06/06/2025- n. 170 ore di servizio – 
Compenso Euro 3.060,00 (Euro 18,00 costo orario); 



 Dott.ssa Federica MARINO nato a Catanzaro 11.01.1996 e residente a Mesoraca in Via 
Francesco Petrarca n. 5   Cod. Fiscale SRRLRA89L48C352A, P. IVA n. 03967830799 
Contratto da Lavoratore Autonomo dal 24/02/2025 al 06/06/2025- n. 170 ore di servizio – 
Compenso Euro 3.060,00 (Euro 18,00 costo orario); 

VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
VISTA:  

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 16/10/2024; 
• La determinazione del Responsabile del Servizio Patrimonio del Comune di Mesoraca n. 24 

del 05/11/2024, REG. GEN. N. 1048; 
 

 
DETERMINA 

 
1 .La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 

     2. Di approvare i seguenti contratti da lavoratore autonomo: 
 Dott.ssa Francesca LONDINO, nata a Catanzaro il 03.02.1999 e residente a Varese alla Via 

Monastero Vecchio n. 45, Cod. Fiscale LNDFNC99B43C352H, P. IVA N. 04000170128- 
Contratto da Lavoratore Autonomo dal 24/02/2025 al 06/06/2025- n. 170 ore di servizio – 
Compenso Euro 3.060,00 (Euro 18,00 costo orario); 

 Dott.ssa Federica MARINO nato a Catanzaro 11.01.1996 e residente a Mesoraca in Via 
Francesco Petrarca n. 5   Cod. Fiscale SRRLRA89L48C352A, P. IVA n. 03967830799 
Contratto da Lavoratore Autonomo dal 24/02/2025 al 06/06/2025- n. 170 ore di servizio – 
Compenso Euro 3.060,00 (Euro 18,00 costo orario); 

3. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare dell’art. l83, comma 9 
bis de1 vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come 
da allegato;       

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;           F.TO  
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO   
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTINUITA’ PROGETTO LABORATORI PER PERSONE CON 

DISABILITA’ COMUNE DI MESORACA. 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 6.500,00 impegno n. 2024/46 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2025 residui passivi dell’esercizio 2024; 
 

 
- Capitolo 84 

 
- Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 02 
 
- COFOG: 10.1 

 
- Impegno anno: 46/2024 

 
 
           F.TO 
Data 17/02/2025        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 17/02/2025 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 



 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 17/02/2025 
 
 
 
 
            F.TO           F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

